Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

            SỞ Y TẾ

    Số: 4644 /SYT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 13 tháng 8  năm 2020
V/v  lấy ý kiến góp ý về Dự thảo

Quyết định Sửa đổi một số điều của

Quy định về trình tự, thủ tục,

nội dung chi, mức chi hỗ trợ một

phần chi phí khám, chữa bệnh cho

người nghèo trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai ban hành kèm theo Quyết định

số 28/2016/QĐ-UBND.

                          Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Ban Văn hóa Xã hội - Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Các Sở: Tài chính; Tư pháp;

  Lao động Thương binh và Xã hội;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, Tp.Long Khánh, Tp.Biên Hòa;

- Các đơn vị trực thuộc;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định hỗ trợ một phần chi phí khám bệnh, chữa bệnh

cho người nghèo, người thuộc đối tượng bảo trợ xã hội, người mắc bệnh hiểm

nghèo có hoàn cảnh khó khăn, người nhiễm HIV trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Sở Y tế nhận được văn bản số 9328/UBND-KTNS ngày 07/8/2020 của

UBND tỉnh về việc chấp thuận chủ trương xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ

sung Quyết định số 28/2016/QĐ-UBND ngày 05/05/2016 của UBND tỉnh.

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định

số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Sở Y tế đã dự thảo Quyết định Sửa đổi một số điều của Quy định về trình

tự, thủ tục, nội dung chi, mức chi hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh cho

người nghèo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số

28/2016/QĐ-UBND ngày 05/5/2016 của UBND tỉnh Đồng Nai (Quyết định sửa

đổi Quyết định số 28/2016/QĐ-UBND); dự thảo Tờ trình trình UBND tỉnh ban

hành Quyết định sửa đổi.

Để có cơ sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi

Quyết định số 28/2016/QĐ-UBND theo quy định. Sở Y tế đề nghị các cơ quan,

đơn vị góp ý dự thảo Quyết định Sửa đổi một số điều của Quy định về trình tự,

thủ tục, nội dung chi, mức chi hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh cho

người nghèo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số

2

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0613) 942641, Fax: (0613) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

28/2016/QĐ-UBND ngày 05/5/2016 của UBND tỉnh Đồng Nai và dự thảo tờ

trình Sở Y tế trình UBND tỉnh.

Dự thảo Quyết định Sửa đổi Quyết định số 28/2016/QĐ-UBND chủ yếu sửa

đổi Điều 4. Trình tự, thủ tục hỗ trợ của Quyết định số 28/2016/QĐ-UBND

được sửa đổi, sắp xếp để phù hợp khi ngân sách hỗ trợ kinh phí cho các đối

tượng thụ hưởng trực tiếp thông qua các cơ sở y tế nhà nước thay thế cho việc

hỗ trợ thông qua quỹ khám chữa bệnh cho người nghèo đồng thời bổ sung tiêu

chí để UBND xã có cơ sở xác nhận người có hoàn cảnh khó khăn trong trường

hợp mắc bệnh ung thư, chạy thận nhân tạo, mổ tim. Thành phần hồ sơ vẫn giữ

nguyên như Quyết định số 28/2016/QĐ-UBND, giảm bớt giấy tờ chứng minh

đối tượng thụ hưởng bằng thẻ BHYT có mã xác định đối tượng thụ hưởng. Các

Điều khác được sửa đổi theo Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND và bãi bỏ Điều

6;7;8;9.

Rất mong Quý cơ quan, đơn vị quan tâm, lưu ý có ý kiến về “tiêu chí cụ

thể để xác định đối tượng là người mắc bệnh ung thư, chạy thận nhân tạo, mổ

tim nhưng gặp khó khăn do chi phí cao mà không đủ khả năng chi trả viện phí”

để UBND xã làm cơ sở xác nhận khó khăn là đối tượng mắc bệnh ung thư, chạy

thận nhân tạo, mổ tim thuộc hộ cận nghèo hoặc hộ gia đình làm nông nghiệp,

lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình;

Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị có văn bản góp ý, phản hồi về dự thảo Quyết

định Sửa đổi Quyết định số 28/2016/QĐ-UBND và dự thảo tờ trình Sở Y tế trình

UBND tỉnh (bao gồm cả ý kiến thống nhất).

Văn bản góp ý gửi về Sở Y tế trước ngày 24/8/2020 để Sở Y tế tổng hợp,

báo cáo Sở Tư pháp thẩm định trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

Đính kèm:

1. Dự thảo Tờ trình trình Ủy ban nhân dân tỉnh;

2. Dự thảo Quyết định sửa đổi Quyết định số 28/2016/QĐ-UBND;

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Phòng NV, VP, Thanh Tra Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

3

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0613) 942641, Fax: (0613) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

		2020-08-13T11:20:53+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!